1/2

平成２２年 ３月 ８日

各 位

会 社 名  日本電産株式会社

代表者名  代表取締役社長 永守 重信

取 引 所  東証一部・大証一部(6594)
ＮＹＳＥ（ＮＪ）

問合せ先  広報宣伝部長 田村 徳雄

Ｔ Ｅ Ｌ （０７５）９３５－６１５０

車載用モータ専用の新工場と研究開発センター建設に関するお知らせ

このたび当社子会社の日本電産(大連)有限公司(以下、NCD)は、大連開発区に新工場及び

研究開発センターを建設することといたしましたので、お知らせいたします。
NCD は、既に開発区にて精密小型モータの生産を行う第一、第二工場を操業しており、

新工場は第三工場となります。今回の投資総額は 5,000 万米ドルとなる予定で、車載用モ

ータの生産を行います。
また、ハイテク技術を駆使した製品開発の為、新工場に研究開発センターも併設し、科学

技術の実用性を向上させるとともに、研究開発及び生産の一大基地として、今後の大幅な需

要拡大に応え、中国を始めアジア全域のマーケットでの更なるシェア拡大を目指します。

１、新工場及び研究開発棟の概要
①敷地面積      40,000 ㎡
②延床面積      38,160 ㎡ (新工場：28,560 ㎡ 開発棟：9,600 ㎡)
③階  数      新工場：2 階建て 開発棟：3 階建て
④従業員数      5,300 人 (新工場：5,000 人 開発棟：300 人)
⑤着工予定      2010 年 7 月
⑥完成予定      2010 年 12 月
⑦操業開始予定   2011 年 1 月
⑧生産品目      車載用モータ(ブラシ付、ブラシレス)

    ⑨投資総額    5,000 万米ドル

 2/2

2、NCD の概要
①所 在 地      No.1, Second West Liaohe Road, Dalian Economic ＆

Technical Development Zone, Dalian City, Liaoning Prov.,
The People's Republic of China

②敷地面積      48,200 ㎡（新工場及び研究開発棟除く）
③延床面積      50,507 ㎡（同上）
④従業員数      約 10,000 人
⑤生産品目      DC モータ、車載用モータ、FAN モータ及びその部品(金型含む)

   3、完成イメージ

                                       以上

日本電産（大連）有限公司

第三工場と開発棟
（2010 年 12 月完成予定）

第二工場 第一工場

第三工場 開発棟